IV,70,25 *egrotare*. Debe ser *egrotare*. Tal vez por errata. Véase Rod. Tol. reb. VI,29,2: *His diebus rex Garsias cepit in uinculis egrotare*.

IV,88,15 *Etenim non in merito quia erat clemens, fortis, pulcher, sapiens, largus et catholicus*. Prefiero escribir *inmerito*.

IV,91,34/40 *Rex autem Castelle Adefonsus in Domino roboratus obsedit fortissimum castrum Sarracenorum Alcharaz et cepit ipsum, et reuersus est in Castellam cum gloria magna atque feliciter; uite termino consumato*

<sup>17</sup> J. Fernández Valverde, *Rodericus Ximinius de Rada Historia de rebus Hispanie*, Corpus Christianorum, continuatio mediaevalis LXXII, Turnhout 1987.

*obiit in termino Areuali et, ut tantum regem decebat Burgis in monasterio de Olgis, quod ipse construxerat, gloriose sepultus est.* Creo que la puntuación fuerte después de *feliciter* no encaja demasiado bien. Parece más lógica la escritura *reuersus est in Castellam cum gloria magna atque feliciter uite termino consumato obiit in termino Areuali*. La juntura *feliciter consumato* aparece también en IV,81,55.

4. Otra cuestión es la de las fuentes. Resulta realmente difícil sacar todas las fuentes de un texto historiográfico del Medioevo hispano. La edición tiene ya de por sí un copioso aparato de fuentes, pero como no las agota voy a proponer algunas no señaladas. Dejo a un lado, como dije arriba, los graves problemas de fuentes del libro I, del que sólo me limito a aquellos pasajes que dependen de la *Historia Scholastica* de Pedro Coméstor que no han sido recogidos en esta edición. Dada la importancia de la fuente procedo enfrentando por parejas los textos de ambos autores para mejor juicio:

*Chronicon Mundi* I,10,4/7

*nam filii Ade qui boni extiterant usque ad septimam generationem, contemptentes precepta Ade et patrum suorum paulatim ad mala corruere ceperunt. Etenim Adam uiuens prohibuerat ne miscerentur filii Sed cum filiabus Caym.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1081 B-C

*Josephus autem dicit quod usque ad septimam generationem boni permanserunt filii Seth, post ad mala progressi sunt, recedentes a solemnitatibus paternis, et ob hoc contra se Deum irritauerunt. (...) Nam et pater vivens prohibuerat ne commiscerentur*

*Chronicon Mundi* I,12,5/7

*Hii cubiti geometrici intelligendi sunt alioquin tanta capere non ualeret. Continet enim cubitus geometricus sex nostros uel secundum quosdam nouem.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1083B

*Dicit Rabanus cubitos arcae fuisse geometricos, alioquin tanta capere non ualeret. Continet enim cubitus geometricus septem<sup>18</sup> nostros, vel nouem.*

<sup>18</sup> El texto de Rabano Mauro dice *sex*.

*Chronicon Mundi* I,21,10/14

*et auxiliante uxore sua Semiramide, que in multis sapientissima uidebatur, totam Assiriam obtinuit et ciuitatem in ea in qua capud erat regni itinere dierum trium ampliauit et a suo nomine Niniuem nuncupauit.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1089D-1090A

*totam obtinuit Assyriam, et ciuitatem, in qua capud regni erat, itinere trium dierum ampliauit, et a suo nomine Ninivem dixit*

El siguiente aparece atribuido en el aparato de fuentes a Isidoro, cuando, en realidad, encaja mucho mejor con la *Historia Scholastica*:

*Chronicon Mundi* I,21,14/20

*Tunc Cam qui Zoroastes filius Noe magicam artem reperit et septem liberales artes in quatuordecim columpnis scripsit, scilicet in septem heneis et septem latericiis contra diluuium et contra ignem. Ninus autem pugnando Cam regem bactrianorum uicit et occidit et libros eius conbussit.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1090A

*Ninus uicit Cham, qui adhuc uivebat, et regnabat in Bractia, et dicebatur Zoroastres, inventor magicae artis, qui et septem liberales artes, in quatuordecim columnis scripsit, septem aeneis, et septem lateritiis contra utrumque diluuium. Ninus uero libros ejus combussit.*

*Chronicon Mundi* I,22

*Frater Abrahe Aram mortuus est ante patrem suum in Hur Caldeorum et est nomen ciuitatis, ubi actenus sepultura eius ostenditur. Hebrei 'ur' ignem dicunt et tradunt quod Caldei in ignem, per quem traiciebant paruulos suos, proiecerunt Aram et Abraham, quia nolebant ignem adorare. Aram ibi expirauit et Abram dei auxilio dicitur liberatus, unde legitur: 'Ego sum qui eduxi te de Vr Galdeorum'. Thare autem habens odio terram propter luctum Aram, non ualens sustinere iniurias que fiebant ei, ut coleret ignem, statuit peregrinari et dedit Nachor Melcham uxorem, Abrahe uero Saray, qui et Loth fratrem uxoris in filium adobtavit, quia Saray sterilis erat. Egressus est ergo Thare cum illis, ut irent in terram Chanaam, et uenerunt usque ad Aram Mesopotamiae ciuitatem. Cumque Abram relicto patre tamen habens propositum reuertendi iret Mesopotamiam, locutus est ei Dominus dicens: 'Egrederere de terra et de cognatione tua'.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1091B-1092A

*Et mortuus est ante patrem suum in Hur Caldeorum. Et est nomen ciuitatis Hur, secundum Josephum, ubi et actenus sepultura eius ostenditur. Hebraei Hur ignem dicunt, inde fabulantur, quod Chaldei in ignem, per quem traiciebant parvulos, projecerant Abram, et Aram, quia nolebant ignem adorare et Aram ibi expirante et Abram dei auxilio est liberatus. Unde legitur: Ego sum qui eduxi te de Vr Galdeorum. Thare ergo odio habens terram, propter luctum Aran, nec valens sustinere injurias quae fiebant ei, ut ignem coleret, statuit peregrinari, et dedit Nachor Melcham uxorem. Abrae vero Sarai, qui et Lot fratrem uxoris in filium adoptavit, quia Sarai sterilis erat. Egressus est ergo Thare cum illis, ut irent in terram Chanaan, venerunt usque ad Haran Mesopotamiae civitatem, relinquens ibi patrem, et fratrem et in itinere, dum iret in Mesopotamiam, Dominum locutum ei, et dixisse: Egredere de terra, etc.,*

*Chronicon Mundi* I,26,30/31

*Eo tempore Esau primus equas asinis iuncxit xx, unde orti sunt muli*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1124B

*quia primus asinis equas fecit ascendi, ut muli nascerentur.*

*Chronicon Mundi* I,27,2/8

*Hebreorum seruitus C.XL.III annis duravit in Egipto. Quod autem legitur CCCC.XXX. annis fuisse filios Israel in Egipto nomine Egipti, intelligendum est omnis incolatus eorum, qui cepit a promissione Abrae facta in uia Mesopotamiae, a qua usque ad legem datam tot anni fluxerunt. Solis enim centum quadraginta quatuor annis seruierunt filii Israel in Egipto post mortem Iosep. Quibus expletis, ea die egressi sunt, qua Habraam exiit ad peregrinandum.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1155C-D

*Habitatio autem filiorum Israel in Aegypto fuit quadringentorum triginta annorum (Exod. XII). «Sed nomine Aegypti intelligendus est omnis incolatus eorum, qui incoepit a promissione Abrahae facta in via Mesopotamiae, a qua, usque ad legem datam, tot anni fluxerunt. Solis enim centum quadraginta quatuor annis servivit Israel in Aegypto post mortem Joseph. Quibus expletis, eadem die egressa est omnis multitudo de terra Aegypti; quod etiam mirabiliter a Deo factum est, vel forte eadem die qua exiit Abraham ad peregrinandum.*

*Chronicon Mundi* I,28,3

*Pharao interpretatur 'regnans'*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1369C

*Pharao, quod interpretatur regnans*

*Chronicon Mundi* I,29,2/9

*Vnde Cicrops uenit in Greciam et ibi urbem condidit, quam Accam uocauit et post Atene dicta est. Hanc quidam Grecorum Didas et quidam Archomenam dixerunt. Hec est mater liberalium litterarum et nutrix philosophorum. Cicrops dictus est Diffies et est nomen Egiptium, quod Latine dihomio, uel bicorpor dicitur; uel propter proceritatem stature uel propter utriusque lingue periciam, Grece scilicet et Egiptie. Sub quo in arche preter comunem usum oliua nata est.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* Col. 1153A-B

*ut Cecrops, qui ingressus Graeciam urbem condidit, quam uocauit Actem, quae postea dicta est Athenae, quam quidam Graecorum Diadas, quidam Orcomenam dixerunt. Qui dictus est Diffres. Et est nomen Aegyptium, quod Latine dicitur quasi dihomio, uel quia tradidit Graecis matrimonium maris et feminae, ut ait Pompeius Trogus, uel Bicorpor, uel propter proceritatem staturae, uel pro uirium immensitate, uel pro peritia utriusque linguae quam habuit Graecae, et Aegyptiae, sub quod primo nata est in arce oliua.*

*Chronicon Mundi* I,29,11/14

*Creditur etiam hoc tempore egressum Dionisium Bacum, qui Argos condidit et usum uinee Grecis dedit. Dicitur et diluuium in Thessalia factum sub Deucalione rege et Fetontis incendium fabulosum*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1153B

*Creditur etiam eadem tempestate egressus Dionysius Bacchus, qui agros coluit, et usum vineae Graecis dedit. Dicitur etiam diluuium in Thessalia factum sub Deucalione, et incendium sub Phaetonte*

*Chronicon Mundi* I,30,9/10

*Isis Epafum genuit, qui Nemphim condidit cum in fecunda Egipto regnaret.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1153C

*Isis secundum quosdam ex Theleno Epaphum genuit, qui Memphim condidit, cum in secunda Aegypto regnaret.*

*Chronicon Mundi* I,32,1/2

*Tunc ciuitas Cirene in Libia condita est.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1275C

*In diebus Aod, Cyrene civitas condita est in Libya,*

*Chronicon Mundi* I,41,1/2

*Eo tempore Ascanius filius Enee qui secundus rex latinorum dictus est, Alba[na]m condidit.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1290A

*Eo tempore Ascanius Albam condidit, secundus rex Latinorum.*

*Chronicon Mundi* I,42,1/2

*Fere uiginti anni fluxerunt sine iudice, qui aggregati sunt annis quibus iudicauit Ely.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1300C

*Potest dici quod, post Samsonem, viginti anni fluxerunt sine iudice, qui aggregati sunt annis, quibus iudicavit Heli.*

*Chronicon Mundi* I,51,1/2

*Hic accepit uxorem Athaliam, filiam Achab et Iezabel.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1348C

*accepit uxorem filio suo Joram Athaliam filiam Achab, et Jezabel*

*Chronicon Mundi* I,58,2/5

*Olympias uocabatur ludus qui fiebat in quinto anno quatuor mediis annis uacantibus. Et ob hoc Elidum certaminis tempus Olimpiadem uocauerunt, quadriennio sub una Olimpiade subputato;*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1285D Additio 1.

*Nota quod Olympias dicta est a ludis, qui sub Olympo monte fiebant apud Elidem civitatem Elidis agentibus agonem, et quinquennale certamen quatuor annis mediis uacantibus, et ob hoc Elidis certaminis tempus olympiadem uocauerunt quadriennium in una Olimpiade computato.*

*Chronicon Mundi* I,59,13/14

*Hic primus congiarium militibus dedit, id est, imperialem largitionem in sui promotione.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1414A

*Hic primus congiarium militibus dedit, id est imperialem largitionem in sui promotione*

*Chronicon Mundi* I,63,2/4

*Duxerat namque Sellum in dolo sub spe honorandi eum in Egipto, et cum uenisset, in Reblata uinxit eum et ligatum misit in carcerem.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1419A

*aduxit secum Joachaz in dolo, sub spe honorandi eum in Aegypto. Nam cum uenisset in Reblata uinxit eum, et ligatum misit eum in carcerem*

*Chronicon Mundi* I,71,1/3

*Mortuo Ciro successit ei filius eius Cambises qui apud Exdram Arthaseres uel Assuerus dicitur. In Hystoria uero Iudith Nabucodonosor uocatur*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1474D-1475A

*Mortuo Cyro, post triginta annos sui regni, successit ei filius eius Cambyses, qui apud Esdram Arthaxerxes, vel Assuerus dicitur. In historia uero Iudith propter malitiam suam uocatur Nabuchodonosor*

*Chronicon Mundi* I,71,7/10

*Cambises autem ingressus Egiptum uastauit eam et condidit Babilonem in Egipto. Cumque reuerteretur ab Egipto, egrotabat et ferebatur ceruicibus regum, et mortuus est in Damasco.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1479D

*Porro Cambyses autem ingressus est Aegyptum, et vastavit eam, et abominatus religionem eius, et caeremonias, templa deposuit, et aedificauit Babylonem in Aegypto. Cumque reuerteretur ab Aegypto aegrotabat, et ferebatur ceruicibus regum. Et mortuus est in Damasco.*

También el siguiente aparece atribuido en el aparato de fuentes a Isidoro *Chron.* 237 cuando, en realidad, encaja mucho mejor con la *Historia Scholastica*:

*Chronicon Mundi* I,100 1/15

*Sexta etas in qua XL.II<sup>o</sup> regni Augusti natus est Christus, anno uero regni Herodis tricesimo, uniuerso orbe pacato et anno ab urbe condita DCC.L.II<sup>o</sup>. A quibusdam numeratur a natiuitate ipsius, ab aliis a die qua baptizatus est, propter uim regeneratiuam aquis datam; ab aliis autem numeratur a passione ipsius, quia tunc facta est redemptio nostra et aperta est celi ianua atque inchoata quodam modo etas septima quiescentium. Melius autem uidetur a natiuitate ipsius inchoanda eo quod Apostolus dicit: 'Cum uenit plenitudo temporis misit deus filium suum' et cetera. Quandoquidem de intemerata uirgine Maria natus est Deus et homo Christus fluxerant ab Adam anni quinque mille ducenti uno excepto, secundum septuaginta in-*

*terpretes uel secundum aliarum istorias gentium, secundum Hebreos uero longe pauciores.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1540A-C

*Natus est autem Salvator anno regni augusti quadragesimo secundo. (...) Anno vero regni Herodis trigesimo universo orbe pacato. (...) Anno ab urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo, natus est Dominus. (...) Inchoata uero secundum quosdam septima aetas a Nativitate Christi, secundum Apostolum, qui ait: 'Cum uenerit plenitudo temporis' etc. Secundum alios a die qua baptizatus, propter vim regenerativam datam aquis. Secundum alios a passione, quia tunc aperta est porta, et inchoata est quodammodo septima quiescentium. Fluxerant quidem ab Adam anni quinque milleni centum nonaginta sex, alii nonaginta novem, ab Abraham duo millia duodecim, secundum LXX; secundum Hebraeos uero longe pauciores.*

*Chronicon Mundi* I,100,15/19

*Moyses obmissis centum annis, quibus Adam filium Abel mortuum luxit, centum XXX. annorum eum esse dixit cum genuit Seth. Septuaginta autem interpretes et Iosephus atque alii plures istoriographi ducentorum XXX. annorum eum fuisse scribunt cum genuit Seth*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1080C

*Forte Moyses centum annos luctus Adae praetermisit, quia ut diximus, Septuaginta et Methodius, et Iosephus ducentum triginta annorum eum fuisse scribunt, cum genuit Seth.*

*Chronicon Mundi* I,100,22/24

*Natus est autem Dominus nocte Dominici diei ut ea die qua dixit: 'Fiat lux uisitaret nos oriens ex alto'.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1540B

*Natus est autem nocte Dominicae diei, (...) Nam ea die qua dixit: 'Fiat lux, facta est lux uisitavit nos Oriens ex alto'*

*Chronicon Mundi* I,101,13/14

*Tunc ascendit Ioseph a Nazareth in Bethleem, ut profiteretur cum Maria uxore sua pregnante*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1539C

*Ascendit autem Ioseph a Nazareth in Bethleem, eo quod esset de domo David, ut profiteretur cum Maria uxore sua praegnante.*

*Chronicon Mundi I,102,23/35*

*Fuit ex patre Idumeus, Arabs uero ex matre; qui Ascalonita dictus, est eo quod edificauit domum regiam in Ascalone, uel dictus est Ascalonita, quia auus eius Herodes Idumeus erat natione et Ascalonita conuersatione et edituus templi Apollinis. Cuius filium Antipatrum paruulum rapuere consanguinei eius latrones Idumei, et cum eis tantum fuit, quod etiam post factus est princeps eorum, unde Idumeus dictus est. Hic templum profanauit et aquilam auream in honorem Augusti posuit super speciosam portam templi. Hic Herodes construxit Cesaream Palestine, in qua erat turris Stratonis. In qua contra aduentum Caesaris portam de candido marmore construxit, et in ea post Cornelius centurio a beato Petro episcopus creatus fuit. Edificauit etiam in Iherusalem turrem que dicitur Antonina.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1536BC-1537A

*Aedificauit autem in Ascalone domum regiam, et deinceps agnominatus est Ascalonita. Natione enim Idumaeus fuit ex patre, Arabs uero ex matre. Vel proprie dictus est Ascalonita. Auus enim ejus, qui et Herodes, Ascalonita fuit natione, et aedituus templi Apollinis, cujus filium Antipatrem puerulum, rapuere latrones Idumaei, et cum eis tantum fuit, quod etiam post factus est princeps eorum. Unde et Idumaeus dictus est. Cum autem fecisset prius in Iherusalem turrim quam uocauit Antoniam. (...) Posuit, et aquilam auream super speciosam portam templi immensi ponderis in honorem Romanorum. Fecit etiam Cesaream Palaestinae in qua turris Stratonis, in qua contra aduentum Augusti porticum de candido marmore construxit, in qua post Cornelius centurio creatus est a Petro episcopus*

*Chronicon Mundi I,106,1/6*

*et Herodem Agripam, qui sibi uiuente Tiberio fuerat amicissimus, eduxit de carcere et dedit ei duas uacantes thetarchias, et imposuit ei diadema et sublimatum regem remisit eum in Iudeam. Quod cum uideret Herodias soror eius, instabat importune apud uirum suum Herodem tetrarcham, ut iret Romam nomen regis adepturus.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1684A-B

*Postea per aliquot dies liberavit eum, et sublimavit eum, et dedit ei duas tetrarchias, (...), et imposuit ei diadema, et sublimatum in regem remisit in Iudaeam, et inuiderunt ei omnes propinqui ejus, etiam soror ejus Herodias, quae miserata fuit infelici, modo inuidit felici, praecipue quia habebat nomen regis, quia uir suus erat major natu filius, Magni Herodis, et nunquam meruit rex appellari, sed tetrarcha. Persuadebat itaque viro suo de die in diem, ut iret Romam et satageret omnibus modis, ut sibi compararet nomen regis.*

Los tres siguientes no tienen tan clara su dependencia con respecto al texto de Pedro Coméstor, con todo ahí van:

*Chronicon Mundi* I,12,13/15

*Illa tantum animalia in ea sunt intelligenda fuisse, que in aquis uiuere non possunt et que de corruptionibus non nascuntur, ut musce, apes et quedam alia.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1083D-1084A

*Si quaeritur, utrum de minutis, vel immundis animantibus, aliqua introducta sunt ad hunc numerum, dicit Augustinus, quod quae non generantur de coitu, non fuit necesse esse in arca, quae scilicet de pulvere, ut pulices, vel de humoribus, vel corruptionibus nascuntur*

*Chronicon Mundi* I,53,2/3

*Hec interfecit omne semen regis Dauid quod reperit male seducta ut ipsa sola regno potiretur.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1397D

*et volens regnare interfecit omne semen regium in Jerusalem.*

*Chronicon Mundi* I,142,4/10

*Ossa Iohannis Babbiste multis miraculis coruscancia fracto mausoleo per agros spargi precepit, set non defuerunt fideles qui colligerent ea, inter quos quidam monachus maximam eorum partem Constantinopolim detulit; quedam etiam Iherosolimam ad Philippum episcopum de ipsis sacris ossibus detulerunt, ubi digitus index, quo Dominum monstrauit, incorruptus aparuit. Iulianus autem iussit ossa colligi et comburi.*

Petr. Comestor *Hist. Schol.* 1574D-1575A

*Ossa ejus tempore Iuliani Apostatae gentiles sparserunt, invidentes miraculis, quae fiebant ad ejus monumentum. Quae rursus collecta, ab eisdem cremata sunt, et pulvis ventilatus. Quod quasi secundum martyrium in jam mortuo quidem repraesentant nescientes, dum in nativitate ejus ossa collecta undecunque, cremant. Cum autem colligerentur ossa, quidam monachi a Jerosolymis, misti latenter colligentibus, magnam eorum partem tulerunt, inter quae etiam digitus, quo Dominum monstravit, fuisse perhibetur quem post beata Tecla inter Alpes attulit, et dicitur esse in ecclesia Maurianensi. Tuleruntque ossa ad Philippum Jerosolymitanum, episcopum nonum, qui misit ea per Julianum diaconum Athanasio Alexandriae episcopo.*